
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RORAIMA
“Amazônia: Patrimônio dos brasileiros”
DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Termo de Adjudicação e Homologação - DCL/DCL-DI/DPG

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 000024/2024

PREGÃO ELETRÔNICO SRP:  90010/2024

OBJETO:  Eventual e futura Aquisição de SSDs  e Memórias RAM

1. Trata-se de procedimento administrativo instaurado para  Aquisição de SSDs  e Memórias RAM, nos termos da
tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrônico SRP nº 90010/2024.

2. A licitação foi realizada na modalidade Pregão Eletrônico,  por Sistema de Registro de Preços, nos termos da Lei nº
14.133, de 1º de abril de 2021, do Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023,  composta por 14 ITENS, sendo o critério de julgamento
utilizado o de menor preço por POR ITEM, consoante Edital de Pregão Eletrônico SRP  nº 90010/2024.

3. Participaram da disputa  35  licitantes, no entanto apenas 5 foram declaradas vencedoras dos Itens do certame,
conforme segue:

L DE A B DANTAS 
CNPJ - 42.726.388/0001-52

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

1 Unidade de armazenamento SSD SATA, Tamanho 2.5, Capacidade de 240GB 285 R$ 100,06 R$ 28.517,10

2 Unidade de armazenamento SSD SATA, Tamanho 2.5, Capacidade de 240GB 95 R$ 99,95 R$ 9.495,25

7 Memória RAM DIMM DDR4 Frequência 2.400Mhz capacidade de 8GBTamanho/Tipo Desktop. 170 R$ 85,91 R$ 14.604,70

9 Memória RAM DIMM DDR4 Frequência 3.200Mhz capacidade de 8 GBTamanho/Tipo Desktop. 233 R$ 99,90 R$ 23.276,70

Valor Total dos itens em R$:  75.893,75 (setenta e cinco mil e oitocentos e noventa e três reais e setenta e cinco centavos)

 

ONLY STYLE COMERCIAL DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA
CNPJ - 07.835.442/0001-05

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

3 DISCO MAGNÉTICO - DISCO MAGNÉTICO - DISCO MAGNÉTICO MEMÓRIA: 250GB,
MODELO: SSD, INTERFACE: NVME 2280 M2, TIPO: RÍGIDO 222 R$ 135,00 R$ 29.970,00

Valor Total do item em R$:  29.970,00  (vinte e nove mil e novecentos e setenta reais)

 

JC LICITAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ - 46.708.580/0001-77

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

4
DISCO MAGNÉTICO - DISCO MAGNÉTICO - DISCO MAGNÉTICO MEMÓRIA: 512GB,
MODELO: SSD, TEMPO NOMINAL MÁXIMO ACESSO: 2700/1600MS, INTERFACE:
NVME PCIE GEN LANES 3,0 X 4

60 R$ 210,38 R$ 12.622,80

Valor Total do item em R$:  12.622,80 (doze mil e seiscentos e vinte e dois reais e oitenta centavos)

 

C&P INFORMÁTICA LTDA
CNPJ - 29.006.963/0001-84

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

06/02/2025, 10:10 SEI/DPE-RR - 0652588 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=679369&infra_sistema=… 1/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/L14133.htm


5

Unidade de armazenamen to NVMe Formato M.2 2280 Capacidade 1TB - Interface e
driver de comunicação: NVMe (NonVolatile Memory Express); - Formato: M.2; - M.2
PCle Gen3; - Tamanho: 2280; - Capacidade de Armazenamento : 1 TB; - Possuir Taxa
de Leitura que seja Igual ou Superior a 2400 MB/s; - Possuir Taxa de Gravação/Escrit a
que seja Igual ou Superior a 1700 MB/s; - Cada NVMe deve vir acompanhada do Kit
(Parafuso + Porca Sextavada) para Ssd M2

30 R$ 465,00 R$ 13.950,00

11
Memória RAM DIM DDR5 Frequência 4.800Mhz capacidade de 16GB Tamanho/Tip o
Desktop - Padrão: DDR5; - Frequência: 4.800 Mhz; - Capacidade: 16Gb; - Pinagem:
288 pin DIMM; - Tamanho / Tipo: Desktop 

18 R$ 295,00 R$ 5.310,00

14
Memória RAM SODIMM DDR4 Frequência 3.200Mhz capacidade de 8GB
Tamanho/Tip o NOTEBOOK - Padrão: DDR4; Frequência: 3.200 Mhz; - Capacidade:
8Gb; - Voltagem: 1.2V; - Pinagem: 260 pin SODIMM; - Tamanho / Tipo: Notebook.

210 R$ 105,00 R$ 22.050,00

Valor Total dos itens em R$:  41.310,00  (quarenta e um mil trezentos e dez reais)

 

CINECON DISTRIBUIDORA LTDA ME
CNPJ - 18.199.200/0001-80

 
ITEM DESCRIÇÃO QTD. VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

6
MEMÓRIA RAM DIMM DDR3 FREQUÊNCIA 1.600MHZ CAPACIDADE DE 8GB TIPO
DESKTOP. (ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME ART. 47, CAPUT, E ART. 48,
INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006).

183 R$ 50,00 R$ 9.150,00

8
MEMÓRIA RAM DIMM DDR4 SDRAM FREQUÊNCIA 2.133MHZ CAPACIDADE DE 8GB
TAMANHO/TIPO DESKTOP. (ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME ART. 47,
CAPUT, E ART. 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006)

369 R$ 86,00 R$ 31.734,00

10
MEMÓRIA RAM SODIMM DDR4 FREQUÊNCIA 2.666MHZ CAPACIDADE DE 8GB
TAMANHO/TIPO DESKTOP. (ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME ART. 47,
CAPUT, E ART. 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006).

30 R$ 86,00 R$ 2.580,00

12
MEMÓRIA RAM SODIMM DDR3 FREQUÊNCIA 1.600 MHZ CAPACIDADE DE 8GB
TAMANHO/TIPO NOTEBOOK. (ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME ART. 47,
CAPUT, E ART. 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006).

57 R$ 53,00 R$ 3.021,00

13
MEMÓRIA RAM SODIMM DDR4 FREQUÊNCIA 2.133 MHZ CAPACIDADE DE 8GB
TAMANHO/TIPO NOTEBOOK. (ITEM EXCLUSIVO PARA ME E EPP, CONFORME ART. 47,
CAPUT, E ART. 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006)

29 R$ 86,00 R$ 2.494,00

Valor Total dos itens em R$:  48.979,00 (quarenta e oito mil novecentos e setenta e nove reais)

 

4. Aberto prazo para recurso, não houve manifestação.

5. Remetidos os autos ao Controle Interno, analisado o procedimento licitatório, verifica-se que restaram atendidas
as disposições editalícias e da lei sem a ocorrência de vícios (0646961).

6. Portanto, nos termos do artigo 71, inciso IV, da Lei 14133/2921, ADJUDICO o objeto em favor das empresas L DE A
B DANTAS, ONLY STYLE COMERCIAL DE PRODUTOS ELETRÔNICOS LTDA, JC LICITAÇÕES COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, C&P
INFORMÁTICA LTDA e CINECON DISTRIBUIDORA LTDA ME composto pelo itens e valores conforme descrito individualmente
na tabela acima e HOMOLOGO o processo licitatório realizado na modalidade Pregão Eletrônico por SRP, registrado sob o nº
90010/2024.

7. Adotem-se as demais providências cabíveis.

 

 Oleno Inácio de Matos
Defensor Público-Geral

Em 04 de fevereiro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por OLENO INÁCIO DE MATOS, Defensor Público Geral, em 04/02/2025, às 11:31, conforme
horário oficial de Boa Vista/RR, com fundamento no art. 6°, § 1° do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015, e Portarias DPG nº
877, de 1° de setembro de 2017 e nº 1251, de 15 de dezembro de 2017.

06/02/2025, 10:10 SEI/DPE-RR - 0652588 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=679369&infra_sistema=… 2/3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.defensoria.rr.def.br/phocadownload/documentos_sei/portaria_dpg_n877de_01_de_setembro_de_2017.pdf
http://www.defensoria.rr.def.br/sei/documentos?download=3780:portaria-dpg-n%C2%BA-1251


A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.rr.def.br/autenticidade, informando o código verificador
0652588 e o código CRC F67EE98B.

000024/2024 0652588v2

06/02/2025, 10:10 SEI/DPE-RR - 0652588 - Termo de Adjudicação e Homologação

https://sei.rr.def.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=679369&infra_sistema=… 3/3

http://sei.rr.def.br/autenticidade

